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Jens Dahlsköld   

Telefon 08-508 28 875        

jens.dahlskold@miljo.stockholm.se 

Till 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 

MOTION (2009:37) FRÅN KARIN WANNGÅRD (S) OM 

EKOISM FRAMFÖR EGOISM – KÄLLSORTERA NU 

Remiss från Kommunstyrelsen, Rotel II dnr 303-1995/2009. 

Förslag till beslut 

1 Överlämna och åberopa förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

2 Föreslå kommunfullmäktige besluta att remissen är besvarad 

 

 

 

Gunnar Söderholm Pia Winbladh Högfors 

Sammanfattning 

Motionen föreslår att avfallstaxan ska premiera källsorterade sopor och att sorteringen ska 

ske i fastighetsnära miljöstugor. 

Förvaltningen har identifierat svårigheter i samband med införande av miljöstugor: 

 Nuvarande lagstiftning om transport av hushållsavfall behöver förändras 

 Flera olika aktörer behöver samsas om en gemensam lösning kring finansiering, 

information, säkerhet med mera. 

 Brist på ledig mark 

 Brukarna behöver omfattande information och motivation. 

Förvaltningen poängterar att det är angeläget att även se till företagarnas möjlighet till 

källsortering. Samhället bör ur miljösynpunkt sträva efter att minimera uppkomsten av 

avfall. 
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Bakgrund 

Motionen (2009:37), framställd av Karin Wanngård (s), har remitterats från kom-

munstyrelsen till miljö- och hälsoskyddsnämnden för yttrande senast den 31 mars 

2010. 

Karin Wanngård skriver i en motion till kommunfullmäktige att källsortering är en viktig 

del som gör att vi kan återanvända våra sopor. Det bör vara billigare att källsortera än att 

slänga sopor som övrigt avfall. En idé vore exempelvis att i villaområden övergå från 

sophämtning till miljöstugor med kodlås där endast boende kommer in, och där 

källsortering kan ske. I flerfamiljshus skulle man kunna övergå från sopnedkast, till 

miljöstugor där källsortering kan ske. Vid blandad bebyggelse kan miljöstugor med 

kodlås införas i visst geografiskt område. 

Karin Wanngård föreslår kommunfullmäktige besluta 

att källsortering bör vara huvudalternativet i avfallshanteringen i Stockholm 

att miljöstugor införs inom visst geografiskt område där olika boende i villa och lägenhet 

får samarbeta 

att taxesystemet ska premiera källsorterade sopor i större utsträckning än idag. 

Förvaltningens synpunkter 

Enligt EU:s avfallshiererki och svensk lag ska avfall källsorteras innan det bränns för 

energiutvinning. Gifter ska tas om hand och material ska återanvändas för ett hållbart 

avfallssystem. Därför är det redan i dag så att källsortering är huvudalternativet i 

Stockholm – ställt mot förbränning som kommer i andra hand. 

Producentansvaret för förpackningar och tidningar har lett till att vi har ca 250 

återvinningsstationer inom stadens gränser. Producenterna ansvarar för dessa och staden 

upplåter mark. Stationerna består av ett antal containrar för förpackningar av glas, 

kartong, metall och plast. Även tidningar kan lämnas där.  

Ett av förslagen i motionen innebär att det införs miljöstugor med kodlås, där boende kan 

lämna avfall inklusive hushållsavfall. En sådan lösning kräver ändring av nuvarande 

nationell lagstiftning kring transport av hushållsavfall. Kommunen är skyldig att hämta 

vid fastighetsgräns - av hänsyn till rörelsehindrade och risken för nedskräpning.  

Att förvara hushållssopor i miljöstugor innebär en ökad hygienisk risk jämfört med stugor 

enbart för förpackningar. 

Ansvaret för de olika avfallsslagen är fördelat på flera olika aktörer. Om stugor för 

källsortering införs måste aktörerna komma överens om en gemensam lösning för 

uppförande, drift, säkerhet, information och inte minst finansiering. För att de boende inte 

ska behöva köra avfall i bilar krävs det att alla har gångavstånd till miljöstugan. Staden 
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har som bekant ont om lediga markytor, vilket skulle kunna sätta käppar i hjulet för en 

storskalig introducering av miljöstugor. 

Flerfamiljshus med gård kan redan idag ha en miljöstuga på egen mark med kort avstånd 

från bostäderna. Manuell hämtning försvinner successivt på grund av arbetsmiljöskäl, till 

förmån för maskinell hämtning i kärl eller sopsug. 

Med tanke på att regler och infrastruktur för källsortering redan finns, så anser 

förvaltningen att nyckeln till framgång är att skapa förtroende och förståelse för 

källsortering hos brukarna. Här finns en stor pedagogisk utmaning.   

Det är viktigt att inte bara fokusera på hushållens avfall. Vi vet att företagen i Stockholm 

alstrar stora mängder, men vi vet inte hur bra de är på att källsortera. Därför har 

förvaltningen inlett ett tillsynsprojekt mot ett hundratal företag i livsmedelsbranschen. I 

projektet ingår att kartlägga i vilken omfattning företagen källsorterar. 

Förvaltningen anser att en viktig orsak till att fastighetsnära källsortering inte slagit 

igenom är att fastighetsägarna inte kompenseras för de extra kostnader som källsortering 

innebär. Den avgift som producenterna måste betala går till Förpacknings- och 

tidningsinsamlingen AB. Pengarna används till containrar på allmän mark – inte till 

källsortering på fastigheten där avfallet uppkommer. 

Slutligen vill förvaltningen poängtera att avfallsminimering är en viktig insats som 

samhället kan driva på i syfte att minska miljöpåverkan från avfall. 

Slut 

Bilagor 

Bilaga 1 Motion av Karin Wanngård (s) om ekoism framför egoism - källsortera 

nu! 


